
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONEN. 6 lh del
0 4 MB. 2022

Oggetto Proroga della fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di

rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU…OO.CC.di

Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale di aggiudicazione della gara per procedura

aperta, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro suddiviso in 235 lotti, nelle more della

presa d’atto e recepimento della deliberazione dell’Azienda Policlinico “Gaetano Martino" di

Messina, in qualità di Capofila.

PropostaN. A/I 2/ del [| 2 M…; 2”;%%
STRUTI'U PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditoratoed Economato

il Responsabile della UOC

Proweditoratoe…(Dott. lng.V
‘ a ss )

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2022 Conto 20001000052-64-60-47—48 Importo € 320.000,00 iva inclusa Aut. 104

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Sim/iano n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



il Responsabiledella U.O.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che, con verbale di deliberazione n. 476 del 30.11.2018, l’Azienda Policlinico "Gaetano Martino” di
Messina, nella qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura aperta, con la forma dell’Accordo
Quadro, suddivisa in 235 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della
facoltà di rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del
Bacino della Sicilia Orientale;

Rilevato che, con deliberazione nr 255 del 20.02.2019 l’Azienda Policlinico ”Gaetano Martino” di Messina, nella
qualità di Azienda Capofila, ha ratificato e approvato il verbale di gara n. 5 del 07.02.2019 — Nuove
aggiudicazioni ed integrazione delibera 476/2018 della procedura aperta, con la forma dell’Accordo Quadro,
suddivisa in 235 Iotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di
rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino
della Sicilia Orientale

Preso atto che, con deliberazione nr 247 del 14.03.2019 questa Arnas ha disposto l’integrale ed immediato
recepimento delle risultanze definitive della procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo
quadro, suddivisa in 235 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà
di rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino
della Sicilia Orientale prevedendo, alla luce di quanto statuito dall’Azienda Capofila, che:

- I rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie scadranno in data 31.12.2021 con opzione della facoltà
di rinnovo per un ulteriore anno;

- I rapporti contrattuale relativi ai lotti n. 25, 229 e 230 scadranno in data 28.02.2022 con opzione della
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

- L’eventuale rinnovo, riferito alla ulteriore annualità, sarà oggetto di specifica approvazione da parte
dell’Azienda Capofila che provvederà mediante nuovo atto deliberativo;

Considerato che, l’Azienda Capofila, ha comunicato per le vie brevi, di voler procedere al rinnovo dei rapporti
contrattuali per le forniture di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino
della Sicilia Orientale per un ulteriore anno;

Preso atto che ad oggi il Policlinico Gaetano Martino di Messina non ha ancora provveduto a ratificare il

prowedimentodi rinnovo contrattuale con gli Operatori economici aggiudicatari della procedura centralizzata;

Vista l’urgenza di approvvigionamento manifestata da ultimo giusta comunicazione e mail del 27.04.2022 prot.
Settore Provveditorato n. 2727 del 28.04.2022, con la quale |’UOC di Farmacia rappresenta la necessità di
poter disporre del materiale specialistico, in quanto trattasi di dispositivi medici utilizzati in Neurochirurgia
d’urgenza;

Ritenuto, pertanto necessario autorizzare, nelle more del provvedimento di rinnovo dell’Azienda Capofila, in
fase di predisposizione , il mantenimento in essere della durata di giorni 60 dei rapporti contrattuali di cui al

verbale di deliberazione n. 247 del 14.03.2019 , onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali;

Preso atto che, il presente provvedimento è espressione del principio di continuità amministrativa quale “

scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni essenziali,
come ribadito dalle circo/ari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessoratodella Salute,
con le quali, a seguito dell'emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.052013 secondo cui ” è
rimessa all'autonomia @ responsabilità gestionale dei Direttori Generali delleAA.SS. ed 00, (…) la decisione circa
la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi”;



Preso atto che, l‘esigenza di approvvigionamento, palesata dalla UOC di Farmacia, nelle more della definizione
del provvedimento di rinnovo da parte del Policlinico di Messina, ha la necessità di garantire senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di dover disporre il mantenimento in essere della durata di
giorni 60 dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 247 del 14.03.2019 con riserva di
integrale ed immediato recepimento dell’atto deliberativo di rinnovo posto in essere dall’Azienda Policlinico
”Gaetano Martino" di Messina;

Preso atto chela spesa complessiva per farfronte alle forniture di cui al presente atto perla durata di giorni 60
è stimata in €. 320.000,00 IVA inclusa, da imputare, sui Conti Economici:
20001000052 » PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;
20001000064 — DISPOSITIVI NON IN ELENCO;
20001000060—DISPOSITIVI PROTESICI iMPIANTABILI E PRODOTFI PER OSTEOSINTESI;
20001000047 — STRUMENTARIO CHIRURGlCO;
20001000048 — DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA.
autorizzazione di spesa 104 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS, budget
anno 2022;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto che:
o con verbale di deliberazione n. 476 del 30.11.2018, l’Azienda Policlinico "Gaetano Martino" di Messina,

nella qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura aperta, con la forma dell'AccordoQuadro,
suddivisa in 235 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della
facoltà di rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di
Neurochirurgiadel Bacino della Sicilia Orientale;

. con deliberazione nr 255 del 20.02.2019 l’Azienda Policlinico "Gaetano Martino” di Messina, nella
qualità di Azienda Capofila, ha ratificato e approvato il verbale di gara n. 5 del 07.02.2019 — Nuove
aggiudicazioni ed integrazione delibera 476/2018 della procedura aperta, con la forma dell'Accordo
Quadro, suddivisa in 235 Iotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione
della facoltà di rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di
Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale

Di prendere atto che, con deliberazione nr 247 del 14.03.2019 questa Arnas ha disposto l’integrale ed
immediato recepimento delle risultanze definitive della procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di
un accordo quadro, suddivisa in 235 lotti, perla fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione
della facoltà di rinnovo per ulteriore anno di materiale specialistico occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia
del Bacino della Sicilia Orientale prevedendo, alla luce di quanto statuito dall’Azienda Capofila, che:

— I rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie scadranno in data 31.12.2021 con opzione della facoltà
di rinnovo per un ulteriore anno;

- I rapporti contrattuale relativi ai Iotti n. 25, 229 e 230 scadranno in data 28.02.2022 con opzione della
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

DI prendere atto che, l’Azienda Capofila, ha comunicato per le vie brevi, di voler procedere con atto
deliberativo al rinnovo per ulteriore anno della fornitura triennale, in regime di somministrazione, di materiale
specialistico occorrente alle UU.OOCC. di Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale



Di prendere atto che:
> ad oggi il Policlinico Gaetano Martino di Messina non ha ancora provveduto a ratificare il

provvedimento di rinnovo contrattuale con gli Operatori economici aggiudicatari della procedura
centralizzata;

> l’urgenza di approvvigionamento manifestata da ultimo giusta comunicazione e mail del
27.04.2022 prot. Settore Provveditorato n. 2727 del 28.04.2022, con la quale l'UDC di Farmacia
rappresenta la necessità di poter disporre del materiale specialistico, in quanto trattasi di
dispositivi medici utilizzati in Neurochirurgia d’urgenza;

Di autorizzare, il mantenimento in essere, perla durata di giorni 60, dei rapporti contrattuali di cui al verbale di
deliberazione n. 247 del 14.03.2019 con riserva di integrale ed immediato recepimento dell’atto deliberativo
di rinnovo posto in essere dall'Azienda Policlinico ”Gaetano Martino” di Messina;

Di prendere atto che, il presente provvedimento è espressione del principio di continuità amministrativa
quale “ scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni
essenziali, come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessoratodella
Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo
cui " è rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la
decisione circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi”;

Di prendere atto che, l’esigenza di approwigionamento, palesata dalla UOC di Farmacia, nelle more della
definizione del provvedimento di rinnovo da parte del Policlinico di Messina, ha la necessità di garantire senza
soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto;

Di prendere atto che, la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto per la durata di
giorni 50 è stimata in €. 320.000,00 IVA inclusa, da imputare, sui Conti Economici:
20001000052 - PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;
20001000064 — DISPOSITIVI NON IN ELENCO;
20001000060—DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTFI PER OSTEOSINTESI;
20001000047 — STRUMENTARIO CHIRURGICO;
20001000048 — DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA.
autorizzazione di spesa 104 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS, budget
anno 2022;

Il ResponsabiledellaU.OW ed Economato

Dott. Ing. alentina Russo

IL DIRETI'OREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:

Autorizzare, nelle more del provvedimento di rinnovo dell’Azienda Capofila, in fase di predisposizione, il

mantenimento in essere della durata di giorni 60 dei rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n.

247 del 14.03.2019, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali;

Prendere atto che, il presente provvedimento è espressione del principio di continuità amministrativa quale "

sce/ta gestionale obbligata e finalizzata a garantire senza soluzione di continuità delle prestazioni essenziali,

come ribadito dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n. 63962 del 06.08.2013 dell’Assessoratodella Salute,

con le quali, a seguito dell'emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui ” è
rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei DirettoriGenerali delleAA.SS. ed 00, (...) la decisione circa
la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi”;

Prendere atto che, l‘esigenza di approvvigionamento, palesata dalla UOC di Farmacia, nelle more deila

definizione del provvedimento di rinnovo da parte del Policlinico di Messina, ha la necessità di garantire senza
soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto;

Imputare, la spesa complessiva per far fronte alle forniture di cui al presente atto per la durata di giorni 60 è

stimata in €. 320.000,00 IVA inclusa, da imputare, sui Conti Economici:
20001000052 - PRESIDl MEDICO -CHIRURGICl SPECIALISTICI;

20001000064- DISPOSITIVi NON iN ELENCO;
20001000060 — DISPOSITlVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTI'! PER OSTEOSINTESI;

20001000047 - STRUMENTARIO CHIRURGICO;

20001000048 — DISPOSIT|Vi DA SOMM iNISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA.

autorizzazione di spesa 104 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS, budget
anno 2022;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di garantire la

pronta operatività della presente procedura.

ettore Sanitario
'- iuseppeGiammanco)

Il DirettoreAmm nistrativo
(dott. Giovann' mino)

(cl rizio De Nicola)

ll Segretario

MarjaAr*ìgfi>gifj% li…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda del al

- ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

fimmediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dell’AssessoratoRegionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONANO RESPONSABILE


